Wie wir schon früher gehört, hatte Heinrich in seinen Ordensjahren das Bistum Konstanz mehr als einmal durchreist, so daß ihm dasselbe ganz genau bekannt war. Serarius sodann las in seinem Ms. minor von Heinrich <sup>4</sup>: « postea Quardianus in opido Lutzernensi Constan-

<sup>1</sup> Schunk, Codex diplomaticus, Moguntiae 1797, 69, n. 29.

<sup>2</sup> A. a. O. 257: « De hoc fratre Henrico dicebatur, quod ordinem suum per apostasiam tribus vicibus contempsisset. » In einem Ms. 1. fr. 138 fand Jaffé (a. a. O. 257): « Sub Honorio papa tria miracula: Comes pauper rex Rhomanorum, videlicet Rudolphus de Hapsburg, Henricus de Isena, apostata Minorum, episcopus Basiliensis et post archiepiscopus Maguntinensis. »

<sup>3</sup> Historisches Jahrbuch, 395.

<sup>4</sup> Serarius, Mog. Rer. I, 846.

tiensis dioecesios, olim frequentaverat castrum in Habsburg per tres leucas inde distans, Comitis Rudolphi Romanorum Regis, uxoris, eiusque familiae confessiones multis annis audiendo. » Mit diesem Ms. stimmt auch Hemmerlin in seinem Dialog de nobilitate et Rustititate wörtlich überein <sup>1</sup>. Hatte Hemmerlin das Ms. des Serarius oder lag ihm vielleicht der Originalbericht des Zürcher Kantors (e Thuricensi Cantore), nach welchem das Ms. gearbeitet, vor? Während in den beiden Ms. auf dem bischöflichen Archiv in Bern Heinrich einfach als Beichtvater Rudolphs von Habsburg angegeben wird <sup>2</sup>, sagt Wurstisen in seiner Basler Chronik <sup>3</sup>: « Dieser war erstlich König Rudolfs Beichtvater auch

<sup>1</sup> Da die Ausgaben *Hemmerleins* (c. 1444) sehr selten geworden, gebe ich hier den ganzen Traktat über Heinrich nach einer Inkunabel ohne Jahreszahl mit Titel: Felicis mallevoli vulgo hemmerlein: Decretorum doctoris jure consultissimi: De Nobilitate et Rustititate Dialogus: Fol. XLIIIB, c. 12: « Scias igitur originaliter quod quidam Guardianus fratrum minorum de oppido Lucernensi Constantiensis diocesis frequentare castrum in Habsburg, distans per tres leucas, et per multos annos audire confessiones ejusdem comitis uxoris et familiae consueverat: quare his et aliis indiciis novit comitis intima cordis. Inde consequenter idem. Guardianus praefectus est domui minorum sive monasterio. In civitate Basiliensi. Et in diebus illis vacabat episcopatus ibidem canonici ecclesiae majoris in electione pastoris in unum convenire non possent dissidentes. Demum in eo concurrentes: ut mox mitterent tres ex ipsis cum notario et testibus, ut unum de fratribus minoribus proxime sibi provenientem adducerent; et indubie sibi talem in pontificem crearent. Unde eisdem juxta condictum portas domus minoris praedictae pulsantibus importune. Mox occurrebat casualiter ipsis Guardianus praedictus: quem apprehendentes stupefactum capitulo dictae ecclesiae Basiliensis et juxta determinationem ipsorum solemniter in episcopum praeficiendum presentarunt. Gaudentes igitur omnes et singuli, quod ad fortunam tam venerabilem virum invenerant. Et breviter servatis servandis Guardianum sibi praesulem concorditer sublimarunt, qui tam laudabiliter in dies profecerat et ecclesiam suam gubernaverat: ut demum vacante ecclesia metropolitana videlicet Maguntina in archiepiscopum postularetur et inde servatis servandis factus est unus de electoribus imperii principibus, qui vacante romanorum imperio per mortem Richardi filii regis angliae conclavi principum electorum collegialiter congregatorum unitus in tantum laudem et honorem dicti comitis de Habsburg dilata fuit prout experienter cognoverat, ita quod totum collegium eorundem principum concorditer eundem in romanorum regem elegit, et electionem homini predicto Rudolfo comiti per tunc civitatem Basiliensem obsidenti presentari fecit. Quibus presentatione et electione publicatis concordiam sibi placentem cum Basiliensibus ad nutum obtinuit. Et ex post praemissis praemittendis hujusmodi regiam majestatem feliciter gubernavit. »